
      Ministero dell’Istruzione Università e Ricerca
ISTITUTO COMPRENSIVO “E.Borrello-F.Fiorentino”

E.Borrello                                       Via Matarazzo  - 88046 LAMEZIA TERME (CZ)                                  F.Fiorentino

Tel.: 0968/437119 - Fax: 0968/437119 – 437467 - C.F.: 82006310799
e-mail intranet: czic868008@istruzione.it - PEC: czic868008@pec.istruzione.it

(Codice Univoco Ufficio: UF4OVY – Nome Ufficio: Uff_eFatturaPA – Codice iPA: istsc_czic868008)
Sito Web: https://www.icborrellofiorentino.edu.it

                  
************

Lamezia Terme, vedi segnatura

All’Albo Online
Atti

OGGETTO:  DETERMINA PER INDIVIDUAZIONE DOCENTI PER IL CONFERIMENTO DI SUPPLENZA
TRAMITE MESSA A DISPOSIZIONE (MAD)
CLASSE DI CONCORSO A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa»,
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;
VISTA la Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi";
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”
VISTO  il  Contratto  Collettivo  Nazionale  di  Lavoro  relativo  al  personale  del  Comparto  Scuola  per  il
quadriennio normativo 2006-2009 e biennio economico 2006-2007;
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro “Istruzione e Ricerca” 2016-2018;
 VISTA  la  nota MI prot.  N.  0025089 del  06.08.2021 avente ad oggetto “Anno scolastico 2021/2022 –
Istruzioni  e  indicazioni  operative  in  materia  di  supplenze  al  personale  docente,  educativo  ed  A.T.A.
Trasmissione DM n. 242 del 30.7.2021”;
VISTO l’Organico dell’Autonomia di questo Istituto per l’a.s. 2021/22;
VISTO in particolare l’inciso, contenuto nella suddetta,  CONFERIMENTO DELLE SUPPLENZE AL
PERSONALE  DOCENTE  ED  EDUCATIVO secondo  il  quale  “All’atto  dell’esaurimento  della
graduatoria  di  istituto,  ivi  comprese  le  graduatorie  delle  istituzioni  scolastiche  viciniori,  il  dirigente
scolastico si avvale di aspiranti docenti che abbiano presentato istanza di MAD . Le domande di messa a
disposizione  devono  essere  presentate  esclusivamente  dai  docenti  che  non  risultino  iscritti  in  alcuna
graduatoria  provinciale  e  di  istituto  e  possono essere  presentate  per  una sola provincia da  dichiarare
espressamente nell’istanza. Qualora pervengano più istanze, i dirigenti scolastici daranno precedenza ai
docenti  abilitati  e  ai  docenti  specializzati.  In  ogni  caso,  le  domande  di  messa  disposizione  rese  in
autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, devono contenere tutte le dichiarazioni necessarie per
consentire la verifica puntuale dei suddetti requisiti da parte dei dirigenti scolastici, ivi compresi gli estremi
del conseguimento del titolo di abilitazione e/o del titolo di specializzazione. Gli eventuali contratti a tempo
determinato stipulati con aspiranti non inseriti in graduatoria e tramite le cd. MAD sono soggetti agli stessi
vincoli e criteri previsti dall’ordinanza, ivi incluse le sanzioni previste dall’articolo 14. Si richiama quanto
previsto all’articolo 8 dell’Ordinanza: l’istituzione scolastica ove l’aspirante stipula il primo contratto di
lavoro  nel  periodo di  vigenza  delle  graduatorie  effettua  tempestivamente  i  controlli  delle  dichiarazioni
presentate. Al termine dei controlli, il dirigente scolastico che li ha effettuati comunica l’esito della verifica
all’Ufficio competente, il quale convalida a sistema i dati contenuti nella domanda e ne dà comunicazione

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

88
 -

 1
9/

03
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
C

Z
IC

86
80

08
 -

 A
E

E
E

3B
D

 -
 I.

C
. B

O
R

R
E

LL
O

 F
IO

R
E

N
T

IN
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

16
 -

 1
9/

03
/2

02
2 

- 
D

/9
 -

 U

https://www.icborrellofiorentino.edu.it/
mailto:czic868008@pec.istruzione.it
mailto:czic868008@istruzione.it
https://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/7/77/Francesco_Fiorentino.gif


all’interessato.  I  titoli  si  intendono definitivamente  validati  e  utili  per  i  titolari  per  la  presentazione di
ulteriori istanze e per la costruzione dell’anagrafe nazionale del personale docente di cui all’articolo 2,
comma 4-ter, del DL 22/2020 convertito con modificazioni dalla L. 6 giugno 2020, n. 41. In caso di esito
negativo della verifica, il dirigente scolastico che ha effettuato i controlli comunica all’Ufficio competente
quanto accertato, per i conseguenti adempimenti richiamati nella medesima ordinanza.”
VISTA la nota MI prot. n. 29502 del 27.09.2021 avente ad oggetto “Anno scolastico 2021/2022 – Istruzioni
e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente segnalatosi con “messa a disposizione”
(MAD)” la quale specifica che “..per far fronte alla perdurante emergenza sanitaria e al fine di consentire
alle scuole di attribuire le cattedre o le ore ancora disponibili, è possibile in via eccezionale, limitatamente
all'anno scolastico in corso, procedere alla nomina del personale docente messosi a disposizione anche se
incluso  in  GPS  o  in  graduatorie  di  istituto  di  altre  province. La  nomina  dell'aspirante  messosi  a
disposizione può essere  disposta esclusivamente  dopo l’effettiva conclusione delle  operazioni  di  nomina
dalle  GPS nell’ambito territoriale  di  riferimento e  in  quello nel  quale  è  incluso lo  stesso aspirante.  È
necessario  altresì  che  siano  esaurite  le  graduatorie  di  istituto  della  scuola  interessata  e  delle  scuole
viciniori.”
RAVVISATA l’esigenza di  provvedere all’attribuzione di  n° 1 (uno) supplenza di  docenza di  Italiano,
storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado (classe di concorso A022) per n° 4 ore settimanali,
con contratto a tempo determinato “SUPPLENZA BREVE CON POSSIBILE RISOLUZIONE ANTICIPATA AI SENSI
DELL'ART. 2 COMMA 4 D.L. 26 novembre 2021 n. 172”;
DATO ATTO che per l’individuazione del docente di cui trattasi sono state escusse le graduatorie di istituto
e quelle vicinorie, con esito negativo come evincesi dalle convocazioni prott. nn. 2236 del 08.02.2022, 2612
del 14.02.2022, 3797 del 11.03.2022, 3867 del 12.03.2022, 3909 del 14.03.2022, 4358 del 16.03.2022, 4485
del 19.03.2022;
DATO ATTO della richiesta alle scuole di tutta la provincia di Catanzaro, giusto prot. 4454 del 18.03.2022,
di trasmettere a Codesto Istituto copia della graduatoria di istituto classe di concorso A022 Italiano, storia,
geografia, nella scuola secondaria di I grado;
CONSIDERATO il verbale n.2 del Consiglio di Istituto, giusto prot. n. 5151/A19 del 23.10.2019 il quale,
alla  delibera  relativa  al  settimo punto dell’ODG specifica  i  “Criteri  per  il  conferimento di  incarichi  di
docenti che hanno prodotto messa a disposizione”;
CONSIDERATO la necessità di garantire il diritto allo studio per gli alunni;
RITENUTO di procedere alla predisposizione di graduatorie di Istituto per l’a.s. 2021-2022 delle domande
di messa a disposizione (MAD), relative alle candidature nella classe di concorso A022, pervenute a questa
istituzione scolastica;

DETERMINA

- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui si
intende integralmente riportata;

- di procedere ad avviare il procedimento amministrativo di valutazione delle domande di messa a
disposizione (MAD) pervenute a Codesto Istituto dal 01.08.2021 al 25.08.2021 relativamente alla
classe di concorso A022 Italiano, storia, geografia, nella scuola secondaria di I grado,  secondo
quanto previsto dal verbale n.2 del Consiglio di Istituto, giusto prot. n. 5151/A19 del 23.10.2019;

- di  costituire,  conseguentemente,  apposita  Commissione  che  procederà  alla  valutazione  delle
candidature  pervenute  e  a  redigere  apposito  elenco  degli  aspiranti  alla  nomina  per  la  classe  di
concorso sopra citata;

- di stabilire che eventuali ricorsi da parte degli aspiranti dovranno essere presentati entro giorni due
dalla pubblicazione dell’elenco.

Il Dirigente Scolastico
                                  Dott.Giuseppe Guida

                                         (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93)

C
Z

IC
86

80
08

 -
 A

E
E

E
3B

D
 -

 I.
C

. B
O

R
R

E
LL

O
 F

IO
R

E
N

T
IN

O
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
44

88
 -

 1
9/

03
/2

02
2 

- 
II.

5 
- 

U
C

Z
IC

86
80

08
 -

 A
E

E
E

3B
D

 -
 I.

C
. B

O
R

R
E

LL
O

 F
IO

R
E

N
T

IN
O

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 D
E

LL
E

 D
E

T
E

R
M

IN
E

 -
 0

00
00

16
 -

 1
9/

03
/2

02
2 

- 
D

/9
 -

 U


	ISTITUTO COMPRENSIVO “E.Borrello-F.Fiorentino”
	E.Borrello Via Matarazzo - 88046 LAMEZIA TERME (CZ) F.Fiorentino

